
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926254  - SERVICO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

PREGÃO 90003/2024

Às 12:00 horas do dia 11 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDERSON MOURA E SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9400002677202420, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte, para destinação final, de resíduos da
construção civil, de podas e galhadas e de volumosos entregues nos Pontos de Entrega Voluntária de Pequenos
Volumes - PEVs pela população, situados nas Regiões Administrativas do Distrito Federal e para a remoção de
animais mortos dispostos em vias e logradouros públicos.

Entrega de propostas: De 16/09/2024 às 08:00 até 01/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 01/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/10/2024 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 10:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/10/2024 às 09:01:11 Bom dia senhores e senhoras licitantes

Sistema 01/10/2024 às 09:01:26 Solicito que envie seus melhores lances.

Sistema 01/10/2024 às 09:11:19 Por gentileza envie seus lances,

Sistema 01/10/2024 às 09:27:21
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/10/2024 às 11:12:29 Prezados, aguarde um momento.

Sistema 01/10/2024 às 11:28:16
Prezado licitante, o prazo concedido será de 02 (duas) horas, conforme disposto no § 2º, do art.
130, do Decreto DF nº 44.330/2023.

Sistema 01/10/2024 às 11:28:31
§ 2º O edital de licitação deverá estabelecer prazo de, no mínimo, duas horas, prorrogável por igual
período, contado da solicitação do pregoeiro, no sistema, para envio da proposta e, se necessário,
dos documentos complementares, adequada ao último lance ofertado.

Sistema 01/10/2024 às 13:34:49 Prezado fornecedor informamos que o prazo para envio da proposta está prestes a se encerrar.

Sistema 01/10/2024 às 13:49:20 Obrigada senhor(a) fornecedor.

Sistema 01/10/2024 às 13:50:17 Suspenderemos a licitação para análise da proposta, reabrindo no dia 02/10/2024 às 14:00 horas.

Sistema 01/10/2024 às 13:50:35 Desde já agradeço a participação de todos.

Sistema 02/10/2024 às 14:23:52
Prezados fornecedores, a área técnica solicitou prorrogação de prazo para análise da proposta, nesse
sentido, a reabertura está reagendada para o dia 03/10/2024 às 10:00 horas (horário de Brasília).

Sistema 03/10/2024 às 10:04:22 Bom dia senhores (as) licitantes, informamos que o pregão está sendo reagendado para o dia

1 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/10/2024 às 10:04:22 04/10/2024 às 10:00 (de) horas, para continuidade na análise da proposta.

Sistema 04/10/2024 às 10:07:03 bom dia!

Sistema 04/10/2024 às 10:13:29
Após análise da proposta de preços e planilha apresentada pelo proponente W Serafim fé,
considerou a empresa desclassificada

Sistema 04/10/2024 às 10:14:51

Como segue: Em resposta ao Despacho SLU/PRESI/CONTRAT (152670717), esta Diretoria
consultou a Procuradoria Jurídica do SLU por meio do Despacho SLU/PRESI/DITEC
(152709564), com o objetivo de esclarecer quaisquer dúvidas referentes ao Relatório Técnico -
SLU/PRESI/DITEC/SUBTEC/COPAS (152525303) e ao Termo de Correção de Documento
(152601813), nos quais foi realizada a análise da proposta da empresa W Serafim FE Eireli.

Sistema 04/10/2024 às 10:15:01
A Procuradoria Jurídica manifestou-se por meio da Nota Jurídica nº 90/2024 - SLU/PRESI/PROJU
(152726114), apresentando fundamentação que leva à seguinte conclusão

Sistema 04/10/2024 às 10:15:11

"Diante do exposto, esta Procuradoria Jurídica opina pela desclassificação da empresa W Serafim
FE Eireli (SEI nº 152494958), considerando que a proposta se encontra deficiente em diversos
quesitos, em desconformidade com o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 90003/2024 (SEI
nº 151060647). Ademais, a proposta enquadra-se em mais de uma hipótese de desclassificação, nos
termos da Lei nº 14.133/2021."

Sistema 04/10/2024 às 10:15:23
Com base no parecer jurídico emitido, esta Diretoria acata a recomendação e solicitamos, s.m.j. a
desclassificação da empresa W Serafim FE Eireli (SEI nº 152494958)..

Sistema 04/10/2024 às 10:19:36

Nota Jurídica 90 (....) Ocorre que da análise dos quesitos apontados pela Comissão de
Planejamento e Avaliação de Obras e Serviços, em seu Relatório Técnico
SLU/PRESI/DITEC/SUBTEC/COPAS (SEI nº 152525303) temos diversos itens estão em
desacordo, tendo sido alterado utilizando valores zerados ou em descompasso com os encargos
sociais descritos na norma de regência, vejamos:

Sistema 04/10/2024 às 10:19:47

1. Em sua proposta, a licitante zerou o custo referente ao serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL;

4. O "COEFICIENTE DE MANUTENÇÃO" foi alterado em todos os veículos na "PLANILHA
DE CUSTOS - EQUIPAMENTOS", página 19 da proposta (152494958);

5. O "CONSUMO DE TABELA" foi alterado em todos os veículos na "PLANILHA DE CUSTOS -
EQUIPAMENTOS", página 19 da proposta (152494958);

Sistema 04/10/2024 às 10:20:55
7. O custo "[7] Horas Extras Mensais", de todos os profissionais, está em desacordo com a
porcentagem de Hora Extra definida, na "PLANILHA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA", página 22
da proposta (152494958);

Sistema 04/10/2024 às 10:21:04

8. A soma do custo "[8] Salário (com encargos sociais)", de todos os profissionais, está em
desacordo com o cálculo esperado para os valores da proposta e a porcentagem de encargos sociais
de 70,04% indicada, na "PLANILHA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA", página 22 da proposta
(152494958).

Sistema 04/10/2024 às 10:21:14
Certo é que, caso fosse compreendido que esses erros se tratam de meros "erros de preenchimento"
e consequentemente fosse oportunizada a "correção" de tais erros haveria uma majoração de preço,
o que é vedado pelo edital.

Sistema 04/10/2024 às 10:21:23

Cabe esclarecer que em licitações do tipo pregão, de acordo com a jurisprudência do TCU, apenas
em situações quando os lances ofertados configurarem preços simbólicos, irrisórios ou de valor
zero, gerando presunção absoluta de inexequibilidade, admite-se a exclusão de lance durante a etapa
competitiva do pregão [Acórdão 674/2020. Representação nº 037.069/2019-5. Data de julgamento:
25/03/2020. Relator Walton Alencar Rodrigues].

Sistema 04/10/2024 às 11:16:41
Tendo em vista que  proponente enviou sua proposta. suspenderemos o presente certame par ado
dia 07/10/2024 às 10:00 (horário de Brasília).

Sistema 07/10/2024 às 10:01:21 Bom dia senhores licitantes

Sistema 07/10/2024 às 10:07:25 Aguarde um momento

Sistema 07/10/2024 às 10:10:57 Senhores licitantes, reabro o presente pregão as 10:30 (horário de Brasília)

Sistema 07/10/2024 às 11:07:04 Senhores licitantes, retomamos a sessão

2 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 às 11:26:20
Irei convocar o anexo, fique atento a todas as exigências do Edital e ao prazo para envio, caso
necessite de prorrogação informe no chat.

Sistema 07/10/2024 às 12:39:28
Senhores Licitantes, Boa tarde, considerando a ausência da pregoeira por motivos de saúde, eu,
Fabiene Freire Amorim, conforme Instrução nº 38, de 03 de Setembro de 2024, assumo neste
momento, o presente certame.

Sistema 07/10/2024 às 12:41:29
Considerando o envio da documentação pela Licitante classificada em 2º lugar, suspenderemos o
presente certame, para análise da documentação recebida, para o dia 08/10/2024 às 14:00 horas.

Sistema 08/10/2024 às 14:00:54 Boa tarde, Senhores Licitantes.

Sistema 08/10/2024 às 14:07:23
Considerando a continuidade da análise da documentação recebida, suspenderemos ao presente
certame para amanhã, dia 09/10/2024 às 14 horas.

Sistema 09/10/2024 às 14:02:40 Senhores Licitantes, Boa tarde! Declaro reaberta a sessão.

Sistema 09/10/2024 às 14:02:56 Solicito a gentileza de manterem-se logados.

Sistema 09/10/2024 às 14:07:13

Considerando a análise da documentação técnica pela área técnica e concomitante com a análise
técnica, essa pregoeira analisou as demais documentações enviadas, restou-lhe pela habilitação da
Empresa NOVO RIO ENERGIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA – NORESA, CNPJ nº
07.044.248/0001-04, conforme Relatório Nº 10/2024    SLU/PRESI/CONTRAT - Julgamento da
Habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/10/2024 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

01/10/2024 às 09:27:21 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Prestação de serviços de transporte, para destinação final, de resíduos da construção civil, de podas e galhadas e de volumosos entregues nos
Pontos de Entrega Voluntária de Pequenos Volumes - PEVs pela população, situados nas Regiões Administrativas do Distrito Federal e para
a remoção de animais mortos dispostos em vias e logradouros públicos, bem como para a prestação dos serviços relativos à gestão de todos
os Pontos de Entrega Voluntária de Pequenos Volumes - PEVs, envolvendo as atividades de atendimento e orientação à população que
procurar os PEVs, incluindo a responsabilidade pela disponibilização de pessoal, mobiliário, manutenção predial das instalações físicas e
toda a logística necessária para o pleno funcionamento das 23 unidades dos PEV de Pequenos Volumes - PEVs em operação na data desse
documento

TONELADA

1

Adjudicado e Homologado

R$ 29.892.404,2800Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.044.***-*4 - ANDERSON MOURA E SOUSA para NORESA NOVO RIO ENERGIA E
SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01, melhor lance: R$ 20.493.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.745.075/0001-06 - CONFIANCA - ADMINISTRACOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 23.033.303,3100  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.086.165/0001-28 - CONSTRUTORA ARTEC S/A - EM
RECUPERACAO JUDICIAL
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 29.294.556,1900  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.366.615/0001-48 - CTA EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: BA

R$ 29.892.404,2800  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.013.199/0001-65 - EBF INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 25.890.000,0000  -

Valor proposta: R$ 29.892.390,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.142.746/0001-68 - ECCO LIBERTY SOLUCOES AMBIENTAIS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: CE

R$ 25.856.929,7000  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Coleta de lixo - residencial / comercial / industrial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

378.012.568-40 - JOSE LUCAS ALMEIDA CASEMIRO
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 42.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 42.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.183.068/0001-65 - MEIOS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 29.892.404,2800  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.044.248/0001-01 - NORESA NOVO RIO ENERGIA E
SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 20.493.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 29.892.404,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.272.547/0001-58 - RECICLE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PA

R$ 21.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.141.830/0001-00 - SANEPAV SANEAMENTO AMBIENTAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 26.249.936,2800  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.610.079/0001-51 - SBR SOLUCOES EM BENEFICIAMENTO
DE RESIDUOS E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 29.496.000,0000  -

Valor proposta: R$ 29.496.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.565.111/0001-85 - SUMA BRASIL - SERVICOS URBANOS E
MEIO AMBIENTE S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 29.200.050,0000  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.026.299/0001-00 - VALOR AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 24.830.190,0000  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.773.571/0001-20 - W SERAFIM FE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 20.000.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 29.892.104,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

5 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.830.895/0001-07 - WM PAISAGISMO URBANISMO E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 29.892.404,2900  -

Valor proposta: R$ 29.892.404,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

01/10/2024 09:03:17 30.773.571/0001-20 R$ 29.100.000,0000

01/10/2024 09:04:30 16.565.111/0001-85 R$ 29.495.000,0000

01/10/2024 09:04:51 07.044.248/0001-01 R$ 28.809.000,0000

01/10/2024 09:05:08 01.141.830/0001-00 R$ 29.000.000,0000

01/10/2024 09:05:13 30.773.571/0001-20 R$ 28.300.000,0000

01/10/2024 09:05:24 08.272.547/0001-58 R$ 28.000.000,0000

01/10/2024 09:05:44 01.141.830/0001-00 R$ 27.720.000,0000

01/10/2024 09:06:18 07.044.248/0001-01 R$ 27.442.800,0000

01/10/2024 09:06:26 30.773.571/0001-20 R$ 27.120.000,0000

01/10/2024 09:06:51 38.013.199/0001-65 R$ 26.800.000,0000

01/10/2024 09:07:08 30.773.571/0001-20 R$ 26.500.000,0000

01/10/2024 09:07:24 07.044.248/0001-01 R$ 26.235.000,0000

01/10/2024 09:08:24 30.773.571/0001-20 R$ 25.900.000,0000

01/10/2024 09:08:34 19.142.746/0001-68 R$ 27.392.404,2800

01/10/2024 09:08:51 07.044.248/0001-01 R$ 25.640.000,0000

01/10/2024 09:09:12 38.013.199/0001-65 R$ 25.890.000,0000

01/10/2024 09:09:29 07.026.299/0001-00 R$ 25.381.036,0000

01/10/2024 09:09:31 01.141.830/0001-00 R$ 26.249.936,2800

01/10/2024 09:09:37 30.773.571/0001-20 R$ 25.081.000,0000

01/10/2024 09:09:53 07.026.299/0001-00 R$ 24.830.190,0000

01/10/2024 09:10:30 07.044.248/0001-01 R$ 24.580.000,0000

01/10/2024 09:10:41 30.773.571/0001-20 R$ 24.000.000,0000

01/10/2024 09:11:05 07.044.248/0001-01 R$ 23.760.000,0000

01/10/2024 09:11:08 14.745.075/0001-06 R$ 23.995.000,0000

01/10/2024 09:11:19 00.086.165/0001-28 R$ 29.294.556,1900

01/10/2024 09:11:59 08.272.547/0001-58 R$ 23.522.400,0000

6 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Data/hora Participante Lance

01/10/2024 09:12:28 07.044.248/0001-01 R$ 23.287.176,0000

01/10/2024 09:12:31 16.565.111/0001-85 R$ 29.200.050,0000

01/10/2024 09:12:34 19.142.746/0001-68 R$ 25.856.929,7000

01/10/2024 09:13:04 08.272.547/0001-58 R$ 23.054.304,0000

01/10/2024 09:13:31 07.044.248/0001-01 R$ 22.823.760,9600

01/10/2024 09:14:04 30.773.571/0001-20 R$ 22.500.760,9600

01/10/2024 09:15:14 07.044.248/0001-01 R$ 22.275.753,3500

01/10/2024 09:15:49 14.745.075/0001-06 R$ 23.033.303,3100

01/10/2024 09:16:18 08.272.547/0001-58 R$ 22.419.303,2200

01/10/2024 09:16:54 30.773.571/0001-20 R$ 22.000.000,3500

01/10/2024 09:18:21 08.272.547/0001-58 R$ 21.000.000,0000

01/10/2024 09:18:53 30.773.571/0001-20 R$ 20.700.000,0000

01/10/2024 09:20:25 07.044.248/0001-01 R$ 20.493.000,0000

01/10/2024 09:21:16 30.773.571/0001-20 R$ 20.000.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/10/2024 09:00:06 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/10/2024 09:01:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/10/2024 09:23:17 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:28:19 Bom dia senhor(a) licitante.

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:28:47 Vamos negociar. Qual o menor valor pode ofertar?

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:30:01 bom dia !

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:30:04 Senhor(a) proponente, encontra-se logado?

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:30:55 Qual o menor preço pode nos ofertar?

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:32:30 Esta analisando nossa solicitação?

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:34:39 Senhor(a) proponente pode nos responder?

pelo participante 01/10/2024 09:35:20 não! já chegamos ao nosso limite de desconto, sendo impossível ofertar um valor abaixo do

7 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

30.773.571/0001-20 01/10/2024 09:35:20 proposto por nossa empresa.

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:37:13
Obrigada, irei convocar o anexo, fique atento a todas as exigências do Edital e ao prazo para envio,
caso necessite de prorrogação informe no chat.

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:37:33 ok

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 09:37:59
Sr. Fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:38:00 do dia 01/10/2024. Justificativa:
Apresentação da proposta ajustada ao valor negociado.

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 10:56:54
Prezados! Venho por meio deste formalizar o pedido de solicitação de prazo para envio da
documentação solicitada, a fim de que possamos apresentar uma proposta devidamente adequada
aos requisitos do edital

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 10:57:03
A referida prorrogação se faz necessária em virtude da necessidade de ajustes nos preços da
proposta.

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 10:57:20
Dessa forma, baseado nos princípios da isonomia, legalidade e do interesse público, solicitamos a
extensão do prazo por mais 24Hrs para o envio da documentação, contando os dados previstos
inicialmente para a entrega da proposta.

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 11:33:30 ok, agradecemos a concessão de prazo de mais 2 hrs

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 11:38:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:38:00 de 01/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20.

Sistema para o
participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 11:42:17
Sr. Fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:43:00 do dia 01/10/2024. Justificativa:
Prorrogação por igual período conforme § 2º, Art. 130, do Decreto DF 44330/2023.

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 13:37:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:37:55 de 01/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20.

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 13:38:30 Segue em anexo a proposta de preço reajustada, conforme solicitado.

pelo participante
30.773.571/0001-20

01/10/2024 13:39:10 estaremos disponível para qualquer esclarecimentos

pelo participante
30.773.571/0001-20

02/10/2024 14:25:26 Ok, ficaremos no aguardo.

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:22:26 Bom dia senhor(a) licitante.

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:22:35 Encontra-se logado?

pelo participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:23:02 oi bom dia, sim

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:23:50 Vamos negociar?

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:24:12 Qual o melhor preço pode ofertar?

pelo participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:27:00
Prezado Sr (a), Pregoeiro (a), o nosso valor já esta no mínimo viável para o bom andamento e
saúde financeira contratual. A Redução além do valor ja apresentado pode vir a inviabilizar a
operação. Dessa forma, entendemos que o preço já proposta é o mínimo.

8 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:28:24
Obrigada, irei convocar o anexo, fique atento a todas as exigências do Edital e ao prazo para envio,
caso necessite de prorrogação informe no chat.

pelo participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:28:53 ok

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 10:28:58

Sr. Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ
07.044.248/0001-01, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:29:00 do dia 04/10/2024. Justificativa: Atente-se a todas as exigências do Edital e ao prazo
para envio, .

pelo participante
07.044.248/0001-01

04/10/2024 11:09:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:09:27 de 04/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,
CNPJ 07.044.248/0001-01.

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

07/10/2024 11:07:28

Considerando o Relatório Técnico - SLU/PRESI/DITEC/SUBTEC/COPAS que conclui que "do
ponto de vista técnico, a proposta atende às exigências do edital" e ainda frisa "que o desconto
acentuado não desobriga a licitante da perfeita alocação de equipamento e execução do serviço,
caso venha a ser contratada. Ademais, os descontos ofertados aos custos unitários da proposta são
vinculados aos efeitos futuros provenientes de reajustes contratuais".

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

07/10/2024 11:07:51
Requer-se que a empresa proponente ratifique os termos da proposta, bem como sua concordância,
nos termos e condições apresentados.

pelo participante
07.044.248/0001-01

07/10/2024 11:14:03
Bom dia! Ratificamos os termos da proposta e declaramos concordância quanto a vinculação dos
descontos ofertados aos efeitos futuros provenientes de reajustes contratuais.

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

07/10/2024 11:26:59
Sr. Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ
07.044.248/0001-01, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 13:27:00 do dia 07/10/2024. Justificativa: Para envio da documentação.

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

07/10/2024 11:28:27

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 11:28:27 de 07/10/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA
E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 foram excluídos. Motivo: Proposta
aceita.

Sistema 07/10/2024 11:28:27
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/10/2024 11:38:27.

Sistema para o
participante
07.044.248/0001-01

07/10/2024 12:08:49

Sr. Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ
07.044.248/0001-01, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:09:00 do dia 07/10/2024. Justificativa: Senhor licitante, considerando que o sistema
travou o envio de sua documentação, o prazo informado acima não confere. Caso precise de mais
prazo informe, O prazo para envio é até as 13:27..

pelo participante
07.044.248/0001-01

07/10/2024 12:20:35
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:20:35 de 07/10/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS
LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01.

pelo participante
07.044.248/0001-01

08/10/2024 14:08:01 Boa tarde! Ok, ficaremos no aguardo.

Sistema 09/10/2024 14:07:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/10/2024 14:17:51.

Sistema 09/10/2024 14:21:00 A fase de recurso do item 1 está aberta até 14/10/2024.

Sistema 15/10/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 17/10/2024.

Sistema 18/10/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

9 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Data/Hora Descrição

01/10/2024 09:37:59
Fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
01/10/2024 11:38:00. Motivo: Apresentação da proposta ajustada ao valor negociado.

01/10/2024 11:42:17
Fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
01/10/2024 13:43:00. Motivo: Prorrogação por igual período conforme § 2º, Art. 130, do Decreto DF 44330/2023.

01/10/2024 13:37:54 Fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20 finalizou o envio de anexo.

04/10/2024 10:28:58
Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/10/2024 12:29:00. Motivo: Atente-se a todas as exigências do Edital e ao
prazo para envio, .

04/10/2024 11:09:26
Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 finalizou o
envio de anexo.

07/10/2024 11:26:59
Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/10/2024 13:27:00. Motivo: Para envio da documentação.

07/10/2024 11:28:27
Convocação do fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-
01 para envio de anexos cancelada automaticamente.

07/10/2024 12:08:49

Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/10/2024 14:09:00. Motivo: Senhor licitante, considerando que o sistema
travou o envio de sua documentação, o prazo informado acima não confere. Caso precise de mais prazo informe, O prazo
para envio é até as 13:27..

07/10/2024 12:20:35
Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 finalizou o
envio de anexo.

09/10/2024 14:59:53 Fornecedor W SERAFIM FE LTDA, CNPJ 30.773.571/0001-20 registra recurso.

14/10/2024 18:53:26 Fornecedor RECICLE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 08.272.547/0001-58 registra recurso.

17/10/2024 16:28:10
Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 08.272.547/0001-58.

17/10/2024 16:28:48
Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 30.773.571/0001-20.

06/11/2024 20:27:43 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

06/11/2024 20:38:13 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

11/11/2024 12:00:01
Fornecedor NORESA NOVO RIO ENERGIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 07.044.248/0001-01 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 20.493.000,0000.

11/11/2024 12:00:01 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

10 de 1111/11/2024 12:00



UASG 926254 PREGÃO 90003/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/10/2024 11:38:27

Intenção de recurso na habilitação: 09/10/2024 14:17:51

Recurso: 14/10/2024 23:59:59

Contrarrazão: 17/10/2024 23:59:59

Recursos realizados:

14.745.075/0001-06 - CONFIANCA - ADMINISTRACOES E SERVICOS LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 09/10/2024 14:09:23

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

08.272.547/0001-58 - RECICLE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 09/10/2024 14:13:56

Recurso: 14/10/2024 18:53:26

07.044.248/0001-01 - NORESA NOVO RIO ENERGIA E 17/10/2024 16:28:10(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

16.565.111/0001-85 - SUMA BRASIL - SERVICOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S.

Intenção de recurso na habilitação: 09/10/2024 14:09:46

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

30.773.571/0001-20 - W SERAFIM FE LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 07/10/2024 11:32:15

Intenção de recurso na habilitação: 09/10/2024 14:09:46

Recurso: 09/10/2024 14:59:53

07.044.248/0001-01 - NORESA NOVO RIO ENERGIA E 17/10/2024 16:28:48(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 06/11/2024 20:27:43(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 06/11/2024 20:38:13

11 de 1111/11/2024 12:00


